Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования "Северо-Западный государственный медицинский

университет имени И.И. Мечникова"

Министерства здравоохранения Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное учреждение "Национальный

медицинский исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Петрова"

Министерства здравоохранения Российской Федерации

На правах рукописи

ВЕРБИТСКАЯ

Евгения Анатольевна

ДИАГНОСТИКА И ЛЕЧЕНИЕ ЦЕРВИКАЛЬНОЙ

ИНТРАЭПИТЕЛИАЛЬНОЙ НЕОПЛАЗИИ У БЕРЕМЕННЫХ

14.01.12 – онкология

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук,

профессор Е.А.Ульрих

Санкт-Петербург

2018

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .......................................................................................................................... 4

ГЛАВА I ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................................. 11

1.1. Современные мировые тенденции в заболеваемости преинвазивным и

инвазивным раком шейки матки ....................................................................................... 11

1.2. Характеристика цервикальных неоплазий ............................................................. 13

1.3. Физиологические и патологические изменения шейки матки при беременности

19

1.4. Этиологическая роль ВПЧ в развитии CIN ............................................................ 23

1.5. ВПЧ инфицированность у новорожденных ........................................................... 30

1.6. Альтернативные методы исследования в скрининге рака шейки матки, его

организация. ........................................................................................................................ 33

1.6.1. Тесты для выявления ВПЧ ................................................................................ 35

1.6.2. Жидкостная цитология ...................................................................................... 43

1.6.3. Биомаркеры p16 и Ki-67 и их роль в идентификации онкогенной

трансформации ................................................................................................................ 44

1.7. Иммуноцитохимическое исследование во время беременности ......................... 47

1.8. «Естественная история» развития CIN ................................................................... 48

1.9. «Естественная история» развития CIN на фоне беременности ........................... 52

ГЛАВА II МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ........................................................................ 61

2.1. Характеристика методов статистической обработки результатов исследования . 62

2.2. Характеристика методов цитологического исследования ...................................... 62

2.3. Протокол иммуноцитохимического исследования .................................................. 63

2.4. Протокол иммуногистохимического исследования................................................. 67

2.5. Протокол выявления ВПЧ методом ПЦР.................................................................. 68

ГЛАВА III РЕЗУЛЬТАТЫ СОБСТВЕННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ ....................... 70

3.1. Клинико-морфологические особенности цервикальной интраэпителиальной

дисплазии, ассоциированной с беременностью .............................................................. 70

3.2. Основные методы верификации дисплазии шейки матки во время

беременности ...................................................................................................................... 75

3

3.3. Иммуноцитохимический, иммуногистохимический методы в

дифференциальной диагностике цервикальной интраэпителиальной дисплазии во

время беременности ........................................................................................................... 81

3.4. Лечебная тактика ведения беременных, отягощенных цервикальной

интраэпителиальной неоплазией, основанная на анализе «биологического

поведения» опухоли ........................................................................................................... 83

3.5. Риск передачи вируса папилломы человека от матери к ребенку ....................... 89

ГЛАВА IV ЗАКЛЮЧЕНИЕ ............................................................................................ 91

ВЫВОДЫ ........................................................................................................................... 99

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ..................................................................... 101

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................................ 102

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Инвазивный рак шейки матки занимает первое место среди

гинекологических опухолей, ассоциированных с беременностью, и выявляется по

данным различных авторов в среднем от 0,8 до 1,2 случаев на 10 000

беременностей [15,112]. Рак шейки матки, обнаруженный в течение 6 месяцев

после прерывания беременности и 12 месяцев после родов, относится к опухолям,

ассоциированным с беременностью, т.к. клинические и морфологические

проявления опухолевого процесса присутствуют уже во время беременности.

Среди больных раком шейки матки частота сочетания с беременностью

составляет 1-3%. Средний возраст больных раком шейки матки в сочетании с

беременностью – 30 лет [11,12,13].

Актуальность сочетания злокачественных опухолей с беременностью

возрастает с каждым годом. В первую очередь это связано с отсрочкой

деторождения. Так, в 2014 году средний возраст российских женщин при

рождении ребенка приходился на 28,1 лет в отличие от 24,9 лет в 1995 году [1].

Именно в этой возрастной группе (25-29 лет) рак шейки матки занимает

лидирующие позиции (19,17%) среди всех онкологических заболеваний в этом

возрасте, опережая лимфопролиферативные заболевания и рак молочной железы.

В возрасте 30-34 лет удельный вес рака шейки матки также остается высоким

(23,76%), оставляя эту опухоль на первом месте среди всех онкологических

заболеваний у молодых [3,4].

Цервикальная интраэпителиалная неоплазия (cervical intraepithelial

neoplasia, CIN) II, III степени, Ca in situ, приравненная по современной

классификации к выраженной дисплазии (HSIL, high grade squamous intraepithelial

lesions), является преинвазивным раком шейки матки с риском прогрессирования

в инвазивный процесс у беременных женщин от 1,1 до 3,6% [59,89,132].

Распространенность CIN среди беременных в отличие от инвазивного рака

шейки матки выше и составляет 13,0 случаев на 10 000. [18].
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Вмешательство по поводу CIN на фоне беременности опасно в связи с

угрозой ее прерывания, откладывание же лечения может нести риск

прогрессирования заболевания. Эта дилемма диктует необходимость выявления

предиктивных факторов, позволяющих адекватно определить прогноз CIN с

целью выработки лечебной тактики.

Степень разработанности темы

Важный вклад в изучение проблемы сочетания гинекологического рака и

беременности внесли отечественные исследования, выполненные еще в 1980-х

годах Урманчеевой А.Ф. Однако, учитывая увеличение возраста первородящих

женщин на протяжении последних десятилетий, перераспределение структуры

онкологической заболеваемости в Российской Федерации, клинико-

морфологические характеристики, а также «биологическое поведение»

интраэпителиальных поражения шейки матки на фоне беременности требуют

углубленного изучения. Большое внимание в литературе уделяется рассмотрению

тактики и стандартизации ведения беременных женщин с патологией шейки

матки. Кроме того, недостаточно освещены предиктивные факторы прогноза

заболевания на фоне беременности, вопросы дополнительных методов

диагностики. Анализ литературы по данной теме позволяет сделать вывод о том,

что проблема предрака шейки матки, ассоциированного с беременностью,

остается актуальной, порождает серьезные дискуссии и требует дальнейших

исследований.

Цель исследования

Выявление клинических и морфологических особенностей цервикальной

интраэпителиальной неоплазии, ассоциированной с беременностью, для

оптимизации диагностики и лечения заболевания.

Задачи исследования

1. Определить клинико-морфологические особенности цервикальной

интраэпителиальной неоплазии, ассоциированной с беременностью.

6

2. Оценить информативность цитологического метода исследования в

качестве первичной диагностики и мониторинга цервикальной

интраэпителиальной неоплазии, ассоциированной с беременностью.

3. Выявить предиктивные факторы течения цервикальной

интраэпителиальной неоплазии, ассоциированной с беременностью.

4. Выработать лечебную тактику у беременных с цервикальной

интраэпителиальной неоплазией.

5. Определить риск передачи вируса папилломы человека (ВПЧ) ребенку

от матери с цервикальной интраэпителиальной неоплазией, инфицированных

ВПЧ.

Научная новизна исследования

1. Впервые, на достаточно большом материале, изучены клинико-

морфологические особенности цервикальной интраэпителиальной неоплазии

шейки матки в сочетании с беременностью за период с 2000 по 2017гг.

2. Определены предиктивные факторы прогноза заболевания во время

беременности, после родов.

3. В работе впервые оценена прогностическая значимость

иммуноцитохимического анализа путем «двойного окрашивания» у беременных

женщин с CIN.

4. Определен риск передачи вируса папилломы человека детям от

инфицированных беременных женщин в сочетании с CIN.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные данные о предиктивных факторах прогноза CIN могут быть

использованы в клинической практике при выборе оптимальной тактики ведения

беременности на фоне CIN. Выработана лечебная тактика у беременных с

цервикальной интраэпителиальной неоплазией.

Методология и методы исследования

Материалом исследования послужили клинико-морфологические данные

228 пациенток, направленных в ФГБУ "НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова"

Минздрава России с диагнозом цервикальная интраэпителиальная неоплазия
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шейки матки в сочетании с беременностью. Обследование и лечение проведены в

период с 2000 по 2017 гг. в клинико-диагностическом отделении и отделении

малой хирургии ФГБУ "НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова" Минздрава России.

В исследовании анализированы анамнестические, клинические,

морфологические, в том числе иммуноцитохимические, иммуногистохимические,

и молекулярные данные. С целью получения необходимой информации изучены

амбулаторные карты пациентов, пересмотрены цитологические образцы и

гистологические срезы биопсийной ткани с использованием

патоморфологических классификаций CIN и Bethesda system. В клинических

группах зарегистрированы сведения о среднем возрасте наступления менархе,

сексуальном дебюте, контрацептивном поведении, репродуктивном анамнезе,

перенесенных гинекологических и экстрагенитальных заболеваниях.

В результате пересмотра цитологического материала подтверждение

заболевания было зарегистрировано в 196 случаях, в двух случаях обнаружен

инвазивный рак шейки матки и выполнено радикальное лечение. После

подтверждения диагноза и исключения инвазивного процесса всем женщинам

(n=196) было рекомендовано пролонгирование беременности с цитологическим

исследованием в течение беременности каждые 2 месяца и после родоразрешения.

В дальнейшем в исследование были проанализированы результаты клинико-

морфологического обследования 131/196 беременной женщины; 65 случаев не

включены в исследование: данные не прослежены.

Верификация диагноза и цитологический мониторинг проведен методами

традиционного и жидкостного цитологического исследования эпителия

экзоцервикса и эндоцервикса. С помощью иммуногистохимического и

иммуноцитохимического метода изучены качественные признаки маркеров

пролиферативной и антипролиферативной активности Ki-67 и р16 при CIN у

беременных женщин. С этой целью гистологическое исследование с

иммуногистохимическим анализом выполнено на биоптатах шейки матки во

время беременности (n= 23), послеоперационном материале (n=57), а именно

соскобах из цервикального канала и конусах резецированной шейки матки после
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родоразрешения или прерывания беременности. Иммуноцитохимический анализ

CINtec PLUS на стейнере VENTANA выполнен на образцах с жидкой средой BD

SurePath (n=10).

С помощью метода полимеразной цепной реакции выявлена частота

инфицирования ВПЧ среди женщин с CIN в сочетании с беременностью.

Определен риск орофарингеальной колонизации ВПЧ у детей от ВПЧ-

инфицированных матерей. С этой целью выделена группа детей, родившихся от

ВПЧ-инфицированных женщин, страдающих цервикальной интраэпителиальной

дисплазией во время беременности, которая представлена 10-ю новорожденными

до 2-х суток от рождения и 20-ю детьми в возрасте от 1,1 до 3,4 лет.

В результате исследования проанализировано течение и исход заболевания

во время беременности, после родоразрешения или прерывания беременности.

Критериями включения в исследование являлись: впервые установленный

диагноз CIN во время настоящей беременности.

Критерии исключения: ВИЧ-инфекция, инвазивный рак шейки матки.

Рисунок 1. Дизайн исследования
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Положения, выносимые на защиту

1. Активное лечение CIN во время беременности может быть отложено

на послеродовый период в виду низкого риска прогрессирования за период

гестационного срока.

2. Во время беременности необходимы тщательный мониторинг с

цитологическим исследованием и в спорных случаях иммуноцитохимическим

анализом, оценка предиктивных факторов (возраст, степень CIN, ВПЧ-статус,

наличие эктопии шейки матки).

3. Путь родоразрешения не влияет на «биологическое поведение» CIN.

Степень достоверности и апробация результатов

Материалы диссертации докладывались и обсуждались на Ежегодной VII

научно-практической конференции «Амбулаторная акушерско-гинекологическая

служба. Сохранение и восстановление фертильности» (Санкт-Петербург, 2015г.),

семинаре для врачей "Вопросы ранней диагностики и профилактики рака

молочной железы и рака шейки матки" (Санкт-Петербург, 2016г.), IV

Национальном конгрессе "Дискуссионные вопросы современного акушерства"

(Санкт-Петербург, 2017г.), на II Национальном Научно-Образовательном

конгрессе «Онкологические проблемы от менархе до менопаузы» (Москва, 16

февраля 2018г.).

По теме диссертации опубликовано 8 работ в отечественной печати, в том

числе 3 в рецензируемых научных журналах, рекомендуемых ВАК при

Минобрнауки России.

Личный вклад автора

Автором самостоятельно выполнен анализ отечественной и зарубежной

литературы. Произведена оценка результатов обследования и лечения

беременных женщин в сочетании с CIN. Автор участвовал в лечебно-

диагностических вмешательствах у обратившихся беременных женщин в ФГБУ

"НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова" Минздрава России.
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Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 116 страницах машинописного текста и состоит

из введения, глав, выводов, практических рекомендаций и списка литературы.

Библиографический указатель включает 14 отечественных и 120 зарубежных

источников. Диссертация иллюстрирована 27 таблицами и 21 рисунком.
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ГЛАВА I ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Современные мировые тенденции в заболеваемости преинвазивным и

инвазивным раком шейки матки

Заболеваемость раком шейки в России составляет 14,47 на 100 000 женского

населения (2014г). Ежегодно в мире регистрируется 371 000 новых случаев рака

шейки матки, ежегодно умирают от этого заболевания 190 000 женщин. В России

рак шейки матки занимает 2-е место по распространенности среди

злокачественных новообразований женщин до 45 лет. Заболеваемость раком

шейки матки неуклонно растет и за последние 10 лет увеличилась в среднем на

28%. К сожалению, в РФ в 2015 году абсолютное число выявленных инвазивных

форм рака шейки матки составило 16710, а Ca in situ шейки матки - 4637. В это же

время в Санкт-Петербурге выявлено 583 новых случаев рака шейки матки и

тенденции к снижению не наблюдается [3,4]. Период развития рака шейки матки

последовательный, бессимптомный и достаточно длительный процесс, который

может и должен быть остановлен на этапе дисплазии. Средний возраст женщин,

страдающих раком шейки матки, составляет 50-54 лет. Однако, в 2016году в

возрастных группах 25-29 и 30-34 рак шейки матки занял первые лидирующие

позиции в структуре онкологической заболеваемости у молодых, составляя

19,17% и 23,76%, соответственно, опережая рак молочной железы и

лимфопролиферативные заболевания. Актуальность сочетания злокачественных

опухолей с беременностью возрастает с каждым годом. В первую очередь это

связано с откладыванием деторождения. Согласно данным Евростата

демографической статистики наблюдается тенденция в увеличении среднего

возраста женщин при родах (Таблица 1). Средний возраст при рождении первого

ребенка значительно варьируют в разных странах, в США, например, средний

возраст женщины при рождении первого ребенка составил 26,3, в то время как в

Корее достиг 31,0 год. В 2013 году средний возраст матерей при рождении их

первого ребенка увеличился среди государств ЕС. Средний возраст женщин при
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рождении первого ребенка в Италии 30,6 лет, в Испании -30,4 лет, в

Люксембурге- 30,0 лет, в Греции-29,9 лет [43].

Таблица 1. Средний возраст матери при рождении первого ребенка в ЕС, 2013

Общее

количество

первых

родов

Возрастные группы Средний

возраст

рождения

первого

ребенка

Младше

20

20-29 30-39 40 и

старше

Страны ЕС 2 340 627 5,4% 51,2% 40,6% 2,8% 28,7

Бельгия

Чехия

Германия

Ирландия

Греция

Испания

Франция

Хорватия

Италия

Кипр

Люксембург

Мальта

Нидерланды

Австрия

Португалия

Словения

Финляндия

Швеция

Великобритания

Исландия

Норвегия

Швейцария

…

54 580

51 224

337 175

26 081

47 674

223 843

343496

18 420

251 450

4469

3 251

2 086

79 460

28 168

45 787

10 469

23 558

49 247

304 153

1 689

25 402

40 058

…

3,5%

4,7%

4,1%

4,7%

3,2%

3,5%

4,8%

5,7%

1,8%

2,4%

2,4%

6,6%

2,2%

4,4%

5,7%

1,9%

4,5%

2,6%

8,2%

4,6%

3,3%

1,5%

60,2%

55,6%

49,8%

39,2%

40,8%

32,0%

60,3%

58,0%

38,0%

57,0%

43,9%

52,3%

53,5%

53,3%

43,5%

58,7%

56,5%

56,3%

51,6%

68,4%

59,2%

43,2%

34,4%

38,6%

43,7%

52,7%

51,9%

59,4%

32,8%

34,6%

54,1%

38,7%

49,9%

39,9%

42,1%

39,8%

48,2%

38,0%

37,0%

38,9%

37,5%

25,0%

35,7%

51,5%

1,8%

1,0%

2,5%

3,4%

4,1%

5,1%

2,1%

1,7%

6,1%

1,9%

3,8%

1,2%

2,1%

2,5%

2,6%

1,4%

1,9%

2,3%

2,7%

2,0%

1,8%

3,7%

28,5

28,1

29,3

29,4

29,9

30,4

28,1

28,0

30,6

29,0

30,0

28,4

29,4

28,8

28,9

28,5

28,5

29,1

28,3

27,4

28,6

30,4

В Российской Федерации в 2014 году средний возраст матери при рождении

ребенка приходился на 28,1 лет в отличие от 24,9 лет в 1995г. (Таблица 2) [1].
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Кроме того, самая высокая рождаемость достигла в 2012 году у женщин в

возрасте 25-29 лет [14].

Таблица 2. Средний возраст матери при рождении детей в данном году, 2015

Годы Средний возраст женщин, родивших ребенка в данном

году

Городское население Сельское население

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

24,9

25,1

25,3

25,5

25,7

25,9

26,1

26,3

26,5

26,7

26,8

26,9

27,3

27,5

27,8

28,1

28,2

28,4

25,5

28,7

24,6

24,8

25,0

25,1

25,2

25,3

25,4

25,5

25,6

25,7

25,8

25,9

26,3

26,5

26,5

26,7

26,6

26,6

26,7

26,9

1.2. Характеристика цервикальных неоплазий

Инвазивному раку шейки матки обычно предшествует длительный период

преинвазивного заболевания. Микроскопически это характеризуется как ряд

происходящих событий от клеточной атипии до различных классов дисплазии

или цервикальной интраэпителиальной неоплазии (Cervical Intraepithelial

neoplasia, CIN) и до прогрессирования в инвазивную карциному. Знание

этиологии, патофизиологии и естественной истории CIN с точки зрения регресса,

персистенции и частоты прогрессирования обеспечивает понимание принципов

лечения этих поражений. Классификация цервикальных изменений имеет свою

собственную историю. Описание предшественников рака шейки матки датируется
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концом девятнадцатого века, когда фокусы неинвазивных атипичных

эпителиальных изменений были обнаружены в образцах тканей, прилегающих к

инвазивному раку.

В 1927 году румынский врач по имени Аурел Бабеш использовал

платиновую петлю для сбора клеток из шейки матки женщин для выявления

раковых клеток. Большой вклад в разработку классификации принадлежит

Папаниколау. В классификации описано 5 категорий, начиная с I (нормальной) до


[…]


иммуноокрашивание было отрицательным на фоне беременности (отсутствие

цервикальных клеток эпителия, имеющих одновременное коричневое

иммуноокрашивание цитоплазмы и красное иммуноокрашивание ядра). Двойное

окрашивание цитологического мазка для р16
INK4a

/ Ki-67 во время беременности

получено среди HSIL, при этом, в послеродовом периоде по результатам

гистологического исследования во всех случаях наблюдалось стабилизация либо

прогрессирование в пределах CIN. В дополнение к иммуноцитохимическому

(ИЦХ) анализу, иммуное окрашивание было выполнено на гистологическом

материале биоптатов шейки матки во время беременности и резецированных

конусах после прерывания беременности/родоразрешения. Нами было

зафиксировано отсутствие окрашивания p16
INK4a

/Ki-67 в случаях регресса

дисплазии шейки матки. Следовательно, иммуноцитохимический анализ методом

«двойного окрашивания» обеспечивает объективный результат в выявлении

женщин, у которых, вероятно, будет персистенция/прогрессирование CIN и может

быть рекомендован, как прогностический маркер развития заболевания,

дополняющий традиционное цитологическое исследование.

В течение последних десятилетий многие авторы изучали естественную

историю CIN на фоне беременности и после родов, их результаты противоречивы.

Так, частота регресса CIN 1 после родов колеблется между 32% и 69%, CIN 2-3 от
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16,7% до 70% [32,59,90]. Стоит отметить, что динамика заболевания в течение

беременности и после родоразрешения отличалась и в различных возрастных

группах. По результатам зарубежных исследований, показатель регресса CIN

среди женщин младше 25 лет составил 52,6% (10/19) по сравнению с 26,2%

(16/61) среди пациентов старше 25 лет. Ни одного случая прогрессирования не

наблюдалось среди пациентов в возрасте 25 лет или младше. В группе пациентов

с CIN1 регресс наблюдался примерно у 50% пациентов в возрасте 25 лет и

младше и в 42,8% среди пациентов старше 25 лет [34].

В настоящем исследовании изучено «биологическое поведение» CIN во

время беременности и после родов. При анализе результатов цитологического

исследования на протяжении беременности установлено, что персистенция CIN

регистрировалась в 97,2%(107/110), при этом, прогрессирования заболевания в

инвазивный рак за период гестационного срока не наблюдалось ни в одном

случае, что позволяет отсрочить лечебные манипуляции после завершения

беременности. Цитологическое исследование после родоразрешения выявило

наибольшую частоту регресса при СIN1 - 67% (10/15) случаях, при CIN2-в 47%

(9/19) случаях и CIN3- в 21% (16/76) случаях, p <0,05; наибольшая частота

персистенции отмечена при CIN 3 - в 59/76 (78%) случаях (p <0,05). При

статистическом анализе риск персистенции CIN2-3(HSIL) после родов был выше

в 9,78 раза, чем при СIN1 (LSIL1) (95% ДИ: 1.465-65.400). В настоящей работе

также установлена зависимость «биологического поведения» заболевания от

возраста женщин. Так, персистенция CIN после родоразрешения среди женщин

старше 27 лет отмечалась в 65,8%, а в группе женщин младше 27 лет - в 38,2% (p

<0,05). Риск развития персистенции CIN после родов среди женщин старше 27 лет

был выше в 1,72 раза, чем в группе женщин младше 27 лет (95% ДИ:1.090- 2.717).

Высокий уровень инвазивного рака шейки матки у пациентов с CIN2/3 в

некоторых зарубежных исследованиях, объясняется более старшим возрастом

(средний возраст 32 года) по сравнению с возрастной категорией других

исследований (средний возраст 24 года) [76,132]. Действительно, стоит отметить,

что возраст женщин может быть предиктивным фактором прогноза заболевания,
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поскольку, по результатам нашего исследования средний возраст беременных

женщин с CIN 1 в среднем составляет 27,4±3,8лет, с CIN 2-3 - 30,0±3,6 лет. При

этом средний возраст беременных женщин, у которых был выявлен инвазивный

рак шейки матки, составил 35,6 лет.

Выбор метода родоразрешения при CIN основывается на работах Ahdoot D,

Paraskevaidis E, Ueda Y. и соавт. [16,90,120]. Вышеуказанные наблюдения не

демонстрируют преимущества выполнения кесарева сечения. В работе Ahdoot D.

не было зарегистрировано ни одного случая регресса заболевания после кесарева

сечения. Регресс CIN после влагалищных родов был в 60% случаев [16]. По

данным Paraskevaidis E. и соавт. частота регресса поражения шейки матки

превалировала после влагалищных родов, что объясняет автор травмой шейки

матки во время прохождения плода через родовой канал и как следствие

десквамацией измененного эпителия, послеродового местного репаративного

иммунного ответа [90]. Исследование Ueda Y. и соавт. продемонстрировало

регресс CIN в 69% (24/35) после влагалищных родов и в 25% (2/8) после кесарева

сечения [120]. В нашем исследовании родоразрешение через естественные

родовые пути было у 74/110 (67,3%) женщин, путем кесарева сечения - у 36/110

(32,7%), при этом не зарегистрировано достоверного влияния пути

родоразрешения на степень регресса CIN: 22,7% и 33,8%, соответственно, p>0,05.

Поэтому, на основании представленных данных об отсутствии различия между

путями родоразрешения позволяют нам рекомендовать роды per vias naturales.

Этиологическим фактором рака шейки матки является вирус папилломы

человека (ВПЧ) канцерогенных типов. Систематический обзор P.Liu, L.Xu, 2014г.

года объединил 28 исследований, который включил 13 640 беременных и

небеременных женщин соответствующего возраста [68]. Распространенность

ВПЧ у беременных женщин варьировала от 16% до 82%, а у небеременных

женщин соответствующего возраста составила от 12% до 25%. Нами также была

оценена частота распространенности ВПЧ-инфекции онкогенных типов среди

беременных женщин с CIN, которая составила 79,6% (156/196) случаев. При этом

женщины преимущественно были заражены двумя и более типами вируса (64%).

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Paraskevaidis%20E%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=12128266
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Paraskevaidis%20E%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=12128266
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На первом месте по частоте встречаемости был 16 онкогенный тип вируса (62%),

далее следовал 18 тип (21%), 31 (18%) и 33 -(18%) типы. Приведенные результаты

указывают на высокую распространенность ВПЧ-инфекции у беременных

женщин по сравнению с общей популяцией по результатам зарубежных

исследований, что многими учеными объясняется относительной

иммуносупрессией у беременных женщин.

Наряду с тем, что папилломавирус человека является центральным

этиологическим агентом для развития большинства случаев рака шейки матки, а

также злокачественных новообразований вульвы, влагалища, ануса и ротоглотки,

вместе c тем вирус способствует развитию ряда доброкачественных изменений

[66,25]. Рецидивирующий респираторный папилломатоз - вирусиндуцированное

заболевание верхних дыхательных путей, которое характеризуется появлением

папилломатозных поражений обычно гортани. Болезнь чаще встречается среди

детского населения. Основной пик заболеваемости приходится на 2-3 года, но

предполагают и возможность врожденного папилломатоза [72]. ВПЧ-инфекция у

детей встречается чаще всего при рождении, во время прохождения через

родовые пути инфицированных матерей [45,27,61]. Трансплацентраный путь

инфицирования плода описан примерно в 12% случаев [104]. Систематический

обзор литературы не показал статистически значимой разницы в частоте

инфицирования вирусом в зависимости от пути родоразрешения [128].

Проведенные проспективные исследования показывают, что инфицированность

вирусом папилломы человека может носить транзиторный характер. Согласно

литературным данным, наличие ДНК ВПЧ в образцах новорожденных и

младенцев широко варьирует в диапазоне от 0 до 80%. В исследовании María

Soledad Sánchez-Torices, 2014г. вирусную ДНК зарегистрировали в 9 образцах

амниотической жидкости, что составляло 10% случаев; в образцах пупочной

венозной крови вирусная ДНК была идентифицирована только в 6 случаях (7%) -

полное соответствие по количеству и типу в отношении серотипов, выделенных в

каждой среде. В отношении неонатальной орофарингеальной колонизации ВПЧ, а

одних работах ДНК вируса была выделена сразу после родов у 53 (58,24%) из 91
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новорожденных, однако через 7-10 дней после рождения только в 24,57%

сохранялась колонизация вируса. По данным других зарубежных исследований,

частота передачи от матери к ребенку была оценена от 3,4 до 53,3%, однако, через

6 месяцев после родов ДНК ВПЧ не определялась ни в одном случае [66,105].

Для изучения возможности передачи ВПЧ от инфицированных матерей

нами также были обследованы их дети. В настоящем исследовании анализ

проводился среди 20-ти детей в возрасте 1,1-4,5 лет, а для исключения

вероятности самостоятельной элиминации вируса у детей наблюдаемого возраста,

обследована ротовая полость 10-ти новорожденных до 2-х суток, также

рожденных от ВПЧ-инфицированных матерей с CIN. Генотипы ВПЧ, выявленные

у матерей, были представлены как высокого, так и низкого канцерогенного риска.

Родоразрешение женщин было, в основном, через естественные родовые пути -

83,3% (25/30). Проведенный анализ не обнаружил ДНК вируса ни в одном случае

у новорожденных, что свидетельствовало также об отсутствии вертикальной и

трансплацентарной передачи вируса от матери к ребенку.

Таким образом, цервикальная интраэпителиальная неоплазия (CIN/SIL),

выявленная во время беременности, не является показанием для прерывания

беременности, целью цитологического исследования является мониторинг

заболевания и исключение инвазивного рака шейки матки. Цитологическое

исследование является надежным и информативным методом диагностики. При

сохраняющейся CIN через 2 месяца после родов рекомендуется незамедлительная

электроконизация шейки матки. Особенностью электроконизации шейки матки в

первые 2 месяца после родов является повышенная кровоточивость тканей, что

может потребовать наложения гемостатических швов. Поэтому при

регистрируемом регрессе CIN после родов, возможно отсрочить конизацию в

течение нескольких последующих месяцев. Но выполнение конизации даже при

регрессе HSIL/CIN2,3 необходимо планировать ввиду риска рецидива CIN (до

12,0%).
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ВЫВОДЫ

1) Средний возраст беременных с CIN составил 29,3±4,3 лет: CIN1/LSIL -

27,4±3,8лет, CIN 2-3/HSIL - 30,0±3,6лет, среди них: первородящих 64,3%, с

отягощенным гинекологическим анамнезом - 44%, с эктопией шейки матки –

67%, инфицированных вирусом папилломы человека - 79,6%.

2) Цитологическое исследование - эффективный метод диагностики и

мониторинга CIN, ассоциированного с беременностью. Чувствительность метода

составила 97,9%. Иммуноцитохимическое исследование (ИЦХ) «двойного

окрашивания» является дополнительным методом в диагностике и прогнозе

течения CIN (во всех случаях отрицательного результата

иммуноцитохимического «двойного окрашивания» наблюдался регресс

заболевания после родов).

3) Предиктивными факторами неблагоприятного прогноза CIN являлись:

 возраст старше 27 лет (частота персистенции- 66% против 38% у

беременных младше 27 лет, pткф <0,05);

 тяжесть дисплазии: (при CIN3 частота персистенции- 78% против 16%

при CIN2, p <0.001);

 ВПЧ-позитивный статус (частота персистенции- 70% против 35% при

ВПЧ-негативном статусе, p <0.001);

 наличие эктопии шейки матки (частота персистенции- 70,7% против

29% при отсутствии эктопии шейки матки, p <0.001);

 положительный результат иммуноцитохимического «двойного

окрашивания» (частота персистенции в 100%).

4) Вид родоразрешения не влиял на «биологическое поведение» CIN (частота

персистенции CIN3 после родов-74% против 85% после кесарева сечения, p

=0,072).

5) Особенностью тактики лечения женщин с CIN, выявленной во время

беременности, при желании сохранить беременность, является цитологический

мониторинг, родоразрешение per vias naturales, повторное цитологическое
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исследование через 8 недель после родов (частота прогрессирования в

инвазивный рак 0,9%); при нежелании сохранить беременность - конизация

шейки матки через 2 месяца после медицинского аборта.

6) Риск передачи папилломавирусной инфекции от матери ребенку

отсутствует. ДНК ВПЧ не была выявлена ни в одном случае среди детей,

рожденных от ВПЧ-инфицированных матерей с CIN.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

При выявлении CIN во время беременности и желании сохранить

беременность показано пролонгирование беременности с регулярным

цитологическим мониторингом под наблюдением акушера-гинеколога и

онколога. Иммунноцитохимическое исследование «двойного окрашивания»

является дополнительным методом в диагностике и прогнозе течения CIN,

особенно в спорных случаях. Только в случаях подозрения инвазивного процесса

показано гистологическое исследование биоптата опухоли. Наличие CIN не

является показанием к кесареву сечению.

Всем женщинам, сохраняющим беременность, рекомендуется повторный

осмотр с цитологическим исследованием через 2 месяца после родов и

последующей электроконизацией шейки матки. В случае регресса CIN после

родов показана конизация шейки матки ввиду риска рецидива CIN (до 12,0%),

однако возможно отсрочить конизацию на несколько последующих месяцев для

минимизации риска кровотечения.
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