ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

д.м.н. Ульрих Елены Александровны о соискателе ученой степени кандидата медицинских наук Вербитской Евгении Анатольевны по специальности 14.01.12 – онкология.

Вербитская Евгения Анатольевна, 22.12.1988 года рождения, окончила Карагандинский Государственный Медицинский Университет в июне 2012 года. Затем поступила в интернатуру по специальности акушерства и гинекологии в Санкт-Петербургскую государственную педиатрическую академию (05.09.2012 г.). После успешного окончания интернатуры продолжила послевузовское профессиональное образование в ординатуре по специальности онкология в ФГБОУ ВО СЗГМУ им И.И.Мечникова Минздрава России (01.09.2013-31.08.2015гг). В сентябре 2015 года была зачислена в очную аспирантуру на кафедру онкологии ФГБОУ ВО СЗГМУ им И.И. Мечникова Минздрава России.

За время обучения в аспирантуре Вербитская Евгения Анатольевна проявила себя как квалифицированная, ответственная, теоретически подготовленный и работоспособный специалист, принимавшая активное участие в работе отделения научного онкогинекологического отделения ФГБУ «НИИ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России.

Диссертация Вербитской Евгении Анатольевны на тему «Диагностика и лечение цервикальной интраэпителиальной неоплазии у беременных» посвящена особенностям «биологического поведения» цервикальной интраэпителиальной неоплазии во время беременности. В ходе выполнения диссертационной работы Вербитская Евгения Анатольевна изучила большой объем современной литературы, посвященной проблеме сочетания предрака шейки матки во время беременности. В рамках исследования автор оценила информативность цитологического метода исследования в качестве первичной диагностики и мониторинга цервикальной интраэпителиальной неоплазии, ассоциированной с беременностью. В диссертационном исследовании Вербитской Евгенией Анатольевной подробно описаны клиничко-морфологические особенности заболевания у беременных женщин. Также автором сформулированы предиктивные факторы прогноза заболевания во время беременности и после родов. В период выполнения диссертационной работы Вербитской Евгении Анатольевны проявила себя добросовестным, зрелым исследователем.

Вербитская Евгения Анатольевна является автором и соавтором более 7 печатных работ.

Основные положения диссертации были представлены на Ежегодной VII научно-практической конференции «Амбулаторная акушерско-гинекологическая служба. Сохранение и восстановление фертильности» (Санкт-Петербург, 2015), семинаре для врачей "Вопросы ранней диагностики и профилактики рака молочной железы и рака шейки матки" (Санкт-Петербург, 2016), IV Национальном конгрессе "Дискуссионные вопросы современного акушерства" (Санкт-Петербург, 2017), на II Национальном

Научно-Образовательном конгрессе «Онкологические проблемы от менархе до менопаузы» (Москва, 16 февраля 2018г.).

Уровень научной подготовки, о котором свидетельствует представленная к защите диссертационное исследование, позволяет считать, что Вербитская Евгения Анатольевна заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – «онкология».

Профессор кафедры онкологии
ФГБОУ ВО СЗГМУ им И.И. Мечникова
Минздрава России.

Доктор медицинских наук, профессор

УЛЬРИХ Елена Александровна

*Вербитская ЕА Ульрих ЕА доктором медицинских наук
СЗГМУ им И.И. Мечникова 27.06.2018*